1

ПРОТОКОЛ

заседания оперативного совещания по финансовым вопросам в администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа

г. Петропавловск-Камчатский                                24.06.2021 № 3

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Участники и приглашенные:

Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Слепченко И.П., Борщева Т.Б., Коссаревская А.К.,

Колесниченко Г.М., Карцева Т.Ю., Преображенский С.С., Саляхова Л.И., Сыричко

Е.С., Литвиненко Ю.В., Слипенко А.В., Сердюк Л.Н., Голубенко Е. П.

Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа:

Шабаш А.В., Любимова Н.Э., Реук Л.В.

Контрольно-счетная палата: Пшонковская Е.А.

Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Волкова Н.Н., Лысенко В.А.

Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Склярова О.Н., Тимофеева Т.Б., Астахова М.М.

Управление экономического развития и имущественных отношений

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Усманова Е.К.,

Исаева Е.М.

Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Бицура Я.В.,

Гудым С.С.

Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

Полякова Е.Н., Терещенко Т.В., Левина Т.И., Карпекина М.А.

МКУ «Управление капитального строительства и ремонта»:

Малова Е.Е., Федяева С.А., Свитина Е.К., Салимзянова Р.Р.

Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Шагинян

М.А., Кашина С.С.

Управление культуры администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Аббасова Н.П., Тимошенко С.Б., Сучкова М.Д,

Мельчакова Е.А. .

Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Таран Е.А.

МКУ «Центр управления кризисными ситуациями»: Богданова Л.И.

Управление организации муниципальных закупок администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа: Молокова Е.А.,

Домнина Е.А.

2

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О применении с 14.05.2021 норм Постановление Правительства РФ

от 09.12.2020 № 2050 «Об особенностях реализации Федерального закона

«О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Согласно письма Минфина России от 13.05.2021 № 09-02-09/36934

«Об особенностях применения норм Постановления Правительства РФ

от 09.12.2020 № 2050 с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства

РФ от 28.04.2021 № 667». Письмо Минфина РФ от 27.05.2021

№ 09-01-06/411550 (в дополнение к письму от 13.05.2021 № 09-02-09/36934).

(Сроки при заключении и исполнении контрактов при наличии

софинансирования из федерального бюджета).

Докладчик: заместитель начальника отдела казначейского исполнения

бюджета Управления финансов администрации городского округа -

Колесниченко Григорий Михайлович.

2. Осуществление внутреннего финансового аудита главными

администраторами бюджетных средств:

 - приказ Минфина России от 01.06.2021 № 246 «Об утверждении Методических

рекомендаций по формированию отдельных документов, используемых при

осуществлении внутреннего финансового аудита»;

 - письмо УФК по Камчатскому краю от 16.06.2021 - информационная брошюра

по внутреннему финансовому аудиту;

 - смена номера телефона для сопровождения пользователей Портала закупок

Камчатского края (информация Министерства финансов Камчатского края).

 Докладчик: начальник отдела правового обеспечения Управления

финансов администрации городского округа - Саляхова Лилия Ильдаровна.

3. Разъяснения по федеральным стандартам, изменения в Инструкцию 191н

и 33н, вступающих в действие с 1 июля 2021 года и реализация пунктов 68 и 73

Письма Минфина России от 27.05.2016 № 06-02-11/30516.

Докладчик: начальник отдела учета и отчетности Управления финансов

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – Слипенко

Анна Викторовна.

4. Типичные ошибки, выявленные Федеральным казначейством в ходе

осуществления контроля в финансово-бюджетной сфере.

Докладчик: начальник бюджетного отдела Управления финансов

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – Борщева

Тамара Борисовна.

5. Разное.

ВЫСТУПИЛИ: Колесниченко Г.М., Саляхова Л.И., Слипенко А.В.,

Борщева Т.Б.

3

РЕШИЛИ:

1. По вопросу 1:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-Камчатского

городского округа (далее - городского округа):

1) ознакомиться с информацией, отраженной на слайдах Управления

финансов к видеоконференции;

2) ознакомиться с письмами Министерства финансов Российской

Федерации от 13.05.2021 № 09-02-09/36934, от 27.05.2021 № 09-01-06/411550 «Об

особенностях применения норм постановления Правительства РФ

от 09.12.2020 № 2050 с учетом изменений, внесенных постановлением

Правительства РФ от 28.04.2021 № 667»;

3) обратить внимание на изменение сроков оплаты (поставленного товара,

выполненной работы и оказанной услуги) в части межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, предоставленных в целях софинансирования из

федерального бюджета местному бюджету. Учет этих сроков оплаты при

заключении муниципальных контрактов, соглашений.

2. По вопросу 2.

Главным администраторам бюджетных средств городского округа:

1) ознакомиться с информационными материалами по вопросу

осуществления внутреннего финансового аудита:

- Методические рекомендации по формированию отдельных документов,

используемых при осуществлении внутреннего финансового аудита, утвержденные

приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 01.06.2021 № 246;

- информационная брошюра по внутреннему финансовому аудиту,

подготовленная Управлением Федерального Казначейства по Камчатскому

краю (письмо Управления финансов от 17.06.2021 № 01-04-01/1242/21);

2) проверить наличие и актуальность внутренних приказов,

устанавливающих порядок осуществления внутреннего финансового аудита;

3) актуализировать внутренние приказы, устанавливающие порядок

осуществления внутреннего финансового аудита, с учетом Методических

рекомендаций по формированию отдельных документов, используемых при

осуществлении внутреннего финансового аудита, утвержденные приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2021 № 246

(при необходимости);

4) учесть в работе информацию о смене номера телефона для

сопровождения пользователей Портала закупок Камчатского края (письмо

Управления организации муниципальных закупок от 22.06.2021

№ 01-09-01/432/21).

3. По вопросу 3.

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-Камчатского

городского округа:

1) ознакомиться с письмом Министерства финансов Российской

Федерации «О документах в области регулировании бухгалтерского учета»

от 09.06.2021№ 07-01-09/45392;

4

2) изучить и применять в работе изменения, внесенные приказами

Министерства финансов Российской Федерации:

- от 16.12.2020 № 311н «О внесении изменений в приказ Министерства

финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н

«Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой,

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации»;

- от 30.11.2020 № 292н «О внесении изменений в приказ Министерства

финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 г.  № 33н «Об утверждении

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и

автономных учреждений»;

3) обратить внимание на реализацию пунктов 68 и 73 письма Минфина

России от 27.05.2016 № 06-02-11/30516 «О порядке заполнения формы № 0503387

«Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета

субъекта РФ»;

4) не нарушать сроки сдачи отчетности, указанные в приказе Управления

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от

31.03.2020 № 32/20.

4. По вопросу 4.

Главным распорядителям и получателям бюджетных средств:

1) изучить письмо Федерального казначейства от 28.05.2021

№ 07-04-05/21-12556 об основных нарушениях, выявленных в ходе осуществления

контроля в финансово-бюджетной сфере за второе полугодие 2020 года (далее –

письмо);

2) не допускать нарушения, указанные в письме, при расходовании средств

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) обратить особое внимание на:

- достижение значений показателей результативности при использовании

бюджетных средств;

- исполнение графиков выполнения мероприятий по проектированию и

(или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации,

техническому перевооружению) объектов капитального строительства;

- исключение случаев принятия и оплаты фактически не выполненных работ

подрядными организациями;

- необходимость соблюдения сроков размещения отчетность в ГИИС

«Электронный бюджет» о расходовании средств федерального бюджета и о

достижении значений показателей результативности, установленных

соглашениями;

- исключение случаев заключения муниципальных контрактов в которых

установлен размер штрафа в размере 0,0 рублей за неисполнение или

ненадлежащее исполнение подрядчиками обязательств;

- соблюдение требований об обязательности применения мер

ответственности в случае нарушения поставщиками (подрядчиками,

исполнителями) условий контрактов;

- не допущение приемки и оплаты выполненных работ, не предусмотренных

условиями муниципальных контрактов, в части изменения объемов и видов работ

5

по сравнению с первоначальными сметами как в большую, так и меньшую

стороны;

4) учитывать в работе, что в случае выявления нарушений при расходовании

средств федерального и краевого бюджетов за отчетный период существует риск

осуществления возврата за счет средств местного бюджета в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации.

5. По вопросу 5.

Главным распорядителям бюджетных средств принять к сведению, что,

начиная с 01.01.2022:

1) необходимо осуществлять регистрацию денежных обязательств в ППО

СУФД Управления Федерального казначейства по Камчатскому краю

одновременно с формированием заявки на финансирование;

2) необходимо предоставлять в Управления Федерального казначейства по

Камчатскому краю подтверждающие документы (документы основания) при

осуществлении расходов со счетов 031, 021 автономными и бюджетными

учреждениями;

В этой связи, ГРБС необходимо своевременно знакомиться с приказами

Управления финансов, вносящими изменения в порядок исполнения бюджета,

учета бюджетных и денежных обязательств с учетом изменения бюджетного

законодательства в части казначейского исполнения бюджета.

Путь размещения приказов на сайте администрации городского округа

(Администрация/Органы администрации/Управление финансов администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа/приказы Управления финансов).

При необходимости информацию, изложенную в настоящем протоколе,

довести до сведения подведомственных учреждений.

Протокол и слайды оперативного совещания по финансовым вопросам

в администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

размещены на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа в разделе «Администрация/Органы администрации/Управление

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа/Коллегиальные органы, деятельность которых обеспечивает Управление

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа/Оперативные совещания по финансовым вопросам в администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа».

И.о. заместителя Главы администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа - руководителя

Управления финансов

И.П. Слепченко

http://pkgo.ru/about/administration/
http://pkgo.ru/about/administration/struktura/
http://pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/
http://pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/
http://pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/